[bookmark: 缓急]

[bookmark: 标题]内蒙古自治区人民政府办公厅关于
印发自治区通用航空产业发展实施方案的通知

内政办发〔2024〕18号

[bookmark: _GoBack]各盟行政公署、市人民政府，自治区各委、办、厅、局，各大企业、事业单位：
经自治区人民政府同意，现将《内蒙古自治区通用航空产业发展实施方案》印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

2024年4月28日
（此件公开发布）

[bookmark: _Hlk153219792]
内蒙古自治区通用航空产业发展实施方案

为深入落实《国务院关于推动内蒙古高质量发展奋力书写中国式现代化新篇章的意见》（国发〔2023〕16号）精神，推动全区通用航空产业发展有新起色，助力低空经济发展，结合自治区实际，制定本方案。
一、总体要求
[bookmark: _Hlk155040961]通用航空产业发展坚持“市场主导、政府引导、盘活存量、融合发展”，以铸牢中华民族共同体意识为工作主线，以融入综合立体交通网为切入点，深化“干支通、全网联”，提升综合立体交通网络效益；以“通航+文旅”为增长点，促进通用航空与文旅、体育融合发展；以应急救援、医疗救护等公共服务为依托，构建商公共用、平急兼顾的共享体系；以航空教育培训、无人机物流等多元业态为补充，发挥对相关产业的带动效应。
到2025年，自治区地面交通与通用机场衔接更加高效，通用航空与文旅融合度显著提高，通用航空公共服务实现公用、民用、商用共用共享、平急兼顾，通用航空应用场景不断拓展，产业发展潜能有效释放。
——机场与周边交通基础设施高效衔接，支线机场全部连通二级及以上公路，A类通用机场全部连通三级及以上公路，实现15分钟到达所在地行政中心。7个以上通用机场开通机场巴士，13个以上通用机场提供定制公交或包车服务，基本形成快速便捷的客运体系。
——开通低空旅游专线3条以上，实现区内核心旅游资源有效串联。依托重点景区打造“通航+文旅”产品4项以上，常态化举办有国内影响力的航空节会1项以上，全区低空旅游接待量超过5万人次，年收入超过1亿元，“快进慢游”旅游品质明显提升。
[bookmark: _Hlk153217178][bookmark: _Hlk153218096][bookmark: _Hlk153217187]——开通短途运输航线30条以上，建设航空应急救援基地12个以上，短途运输年旅客量超过5万人次，有力保障基本出行和应急救援等民生需求。
二、主要任务
（一）推动通用航空融入综合立体交通网。
[bookmark: _Hlk154236364][bookmark: _Hlk155077200][bookmark: _Hlk155077237]1.完善交通基础设施网。推进S528林西机场路等3个机场路项目建设，推进连通库伦旗等5个机场的公路提等升级，提升机场与周边公路、铁路及市政道路的一体化衔接水平，形成快速便捷的集疏运体系，实现交通基础设施布局完善、立体互联。（自治区交通运输厅、发展改革委）
2.优化运输服务网。将通用机场纳入城市交通、长途客运线网，鼓励通用机场、城市交通、长途客运经营者搭建运输服务平台，对接旅客往返机场需求，完善购票、预约、拼车、专车等功能，提供机场巴士、定制公交、定制班线、整车包车等服务，实现运输服务网络覆盖通用机场。（自治区交通运输厅，各盟行政公署、市人民政府）
3.促进“干、支、通”三网融合。建立干线、支线与通用航空航线互联、机场互通的航空运输网络，拓展鄂托克前旗经鄂尔多斯、新巴尔虎右旗经海拉尔的中转航线，培育镶黄旗经锡林浩特、乌拉特中旗经包头中转至国内主要城市，巴林左旗和巴林右旗经赤峰、奈曼旗经通辽中转至呼和浩特、沈阳、上海的通程航班，发挥运输网络整体优势。推进运输机场与通用机场安检互认，增强旅客中转的便捷性。〔内蒙古民航机场集团公司、内蒙古航空旅游投资（集团）有限公司，各盟行政公署、市人民政府〕
[bookmark: _Hlk155077399][bookmark: _Hlk155077416][bookmark: _Hlk155077432]4.鼓励支线机场发展通用航空。完善支线机场设施设备、拓展运营范围，支持海拉尔、通辽、赤峰、锡林浩特、鄂尔多斯、阿尔山等支线机场开展短途运输业务，新开通辽—阿鲁科尔沁、赤峰—巴林左旗、阿尔山—突泉等短途运输航线。鼓励乌兰浩特、乌海、阿尔山等机场拓展航空培训业态。推动扎兰屯、鄂尔多斯等机场拓展通用航空产业链，打造通用航空产业基地。〔内蒙古民航机场集团公司、内蒙古航空旅游投资（集团）有限公司，各盟行政公署、市人民政府〕
[bookmark: _Hlk155077516]（二）打造“通航+文旅”融合新名片。
[bookmark: _Hlk155077538]1.开发精品低空旅游线。依托大草原、大森林、大沙漠、大河湖、大湿地等优质旅游资源，推动低空旅游全域全季发展。完善低空旅游航线，开通呼和浩特—锡林郭勒、乌兰浩特—阿尔山—海拉尔—满洲里等季节性低空旅游专线，依托阿尔山—柴河旅游区、乌兰布统草原、老牛湾黄河大峡谷等重点景区打造空中观光产品，形成内蒙古“四季好风光”的低空旅游名片。支持呼伦贝尔市打造全域低空旅游特色品牌。支持兴安盟、锡林郭勒盟、阿拉善盟结合旅游资源差异化开展低空旅游项目，推动低空旅游产业化发展。支持赤峰市打造全域航空体育特色品牌，丰富和拓展衍生旅游产品。（各盟行政公署、市人民政府，自治区交通运输厅、文化和旅游厅）
[bookmark: _Hlk155077591]2.打造特色航空飞行营地。促进低空旅游与航空运动融合发展，支持乌拉特中旗机场打造黄河文化主题飞行营地，镶黄旗机场打造“文化+研学+航空运动”主题飞行营地，康巴什区建设沙漠文化主题飞行营地，阿鲁科尔沁旗、克什克腾旗等建设草原、林海、石林主题飞行营地。依托飞行营地开发高空跳伞、滑翔伞、热气球、三角翼、体验飞行等航空体育活动，推动低空旅游产品由观光型向运动体验型升级。（各盟行政公署、市人民政府，自治区体育局）
[bookmark: _Hlk155077674][bookmark: _Hlk156310522]3.开发“通航+文创”融合新产品。鼓励各盟市运用文化创意理念，创新商业模式，利用影视传媒、网络自媒体等宣传媒介，融入文化IP、网红打卡等要素，扩大群众性航空活动影响力。联合中国航空器拥有者及驾驶员协会（AOPA-China）、爱飞客等机构，宣传推介阿拉善等地飞行表演活动，扩大业态规模。结合航空体育赛事，打造“航旅嘉年华”品牌，推进航旅产业深度融合发展。（各盟行政公署、市人民政府，自治区文化和旅游厅、体育局）
[bookmark: _Hlk155077702]（三）提升通用航空公共服务保障能力。
1.完善航空应急救援体系。依托现有运输机场和通用机场，探索建立航空应急救援联动共享体系。适应不同场景的应急救援任务，兼顾医疗救护、空中消防、生态监测等，逐步完善“通航+”公共服务体系。支持通用航空企业、社会组织组建专兼职队伍，参与航空应急救援工作，构建综合性消防救援队伍、行业性专业救援力量、社会力量协同的应急救援新格局。（自治区应急管理厅、卫生健康委，各盟行政公署、市人民政府）
[bookmark: _Hlk156305545]2.拓展通用航空服务领域。全面推广通用航空在护林防火、草原飞播、农业植保、人工影响天气、航拍航测、交通疏导等公共服务领域应用。支持通用航空企业承担林草、应急等相关作业任务，积极争取中央财政补助资金支持。将通用航空公共服务纳入政府购买目录范围，鼓励应急、气象、林草、国土资源等部门扩大购买规模，做大通用航空公共服务市场。（自治区林草局、财政厅、交通运输厅）
（四）推动通用航空关联产业发展。
1.发展航空教育培训和检测测试。依托机场资源和气候优势，特色化发展通用航空教育培训、航空检测测试等。拓展乌海、巴林左旗、奈曼旗等机场飞行培训业务，建立镶黄旗、乌拉特中旗等实训基地，支持扎兰屯、锡林郭勒等职业学院设立通用航空专业。优化镶黄旗航空研学体系，建设扎兰屯市、阿荣旗等民航科普教育基地、航空科普研学基地或航空科普馆。建立航空器检测测试集群，建设海拉尔机场国产大飞机试验试飞基地、根河机场飞行器极寒测试基地、乌审旗机场直升机试飞基地，实施锡林郭勒航空器大风测试等项目。推进建设鄂尔多斯航空培训中心。培育石拐区、陈巴尔虎旗、阿鲁科尔沁旗等通用航空产业园或航空小镇。〔各盟行政公署、市人民政府，内蒙古航空旅游投资（集团）有限公司〕
2.探索无人机创新示范产业。以无人机试点示范基地建设为引领，推动无人机产业集群集聚化发展。支持包头市、呼伦贝尔市、兴安盟、赤峰市、鄂尔多斯市开展无人机综合应用，推动建立无人机操控培训、考试、测试中心，打造无人机飞行试验基地。依托镶黄旗、鄂托克旗、鄂托克前旗等通用机场，打造无人机物流试验基地。〔各盟行政公署、市人民政府，自治区交通运输厅、内蒙古邮政管理局、内蒙古航空旅游投资（集团）有限公司〕
三、保障措施
（一）加强组织领导。完善自治区通用航空产业发展工作厅际联席会议制度，发挥政府引导、服务、监督作用。加强统筹协调，推动开辟短途运输航线，统一对接洽谈、统一引进运力，提高项目引进效率。各盟市完善相应组织领导机制，统筹本地区通用航空产业发展工作。（自治区交通运输厅，各盟行政公署、市人民政府）
（二）做好空域保障。推动自治区全域低空空域管理改革，构建内蒙古全域低空空域协同运行管理和制度保障体系。建立军民航沟通协调机制，制定低空空域分类划设方案、协同运行办法，推动低空空域灵活使用。完善飞行服务保障体系，加快推进飞行服务站建设，搭建飞行计划“一窗受理、一网通办”智慧化服务平台。合理布局广播式自动相关监视（ADS-B）台站、甚高频（VHF）地面站，实现低空监视通信信号有效覆盖。（北部地区空中交通管理协调委员会成员单位，民航内蒙古监管局、民航内蒙古空中交通管理分局）
[bookmark: _Hlk158036993]（三）强化要素保障。优化财政补贴制度，通过直接补助、贷款贴息、资本金注入等方式，给予基础设施建设、短途运输航线、通用航空作业、招商引资资金补助，支持通用航空产业高质量发展。将通用机场、通用航空产业项目纳入各级国土空间总体规划，做好机场建设用地要素保障。各有关部门依据国家相关规定和自身职能职责做好机场净空保护工作。（自治区财政厅、自然资源厅，各盟行政公署、市人民政府）
（四）加强试点示范。开展通用航空试点工作，鼓励各盟市结合自身发展特点和需求，申报通用航空产业发展试点。支持鄂尔多斯市先行先试打造低空空域管理改革试点，建设低空飞行服务站、无人机综合管控平台、航空应急救援平台。建立试点示范绩效评价体系，对试点示范项目的实施过程、既定目标实现程度、投入产出效益及经费执行结果等进行综合评价。（自治区交通运输厅、财政厅，各盟行政公署、市人民政府）
（五）优化营商环境。统筹招商引资工作，开展通用航空产业链专题招商，组织交流研讨、宣传推介。搭建招商合作平台，建立自治区通用航空产业项目库，开展项目发掘、策划、转化和服务。鼓励行业协会、通用航空企业、咨询机构等建立产业联盟，开展产品策划、产业发展咨询、投资项目甄别等业务。优化通用航空领域营商环境，开展智能审批、一网通办、政银企合作等服务，为产业主体提供便利。（自治区交通运输厅、工业和信息化厅、政务服务与数据管理局）
（六）加强人才保障。鼓励民航类院校、其他高等院校与通用航空企业合作，深化产教融合，构建多层次、多渠道的人才联合培养体系。加大专业人才引进力度，创新人才引进方式，引进和培育专业化通用机场运营管理团队。完善人才扶持政策，对新引进符合条件的高端人才和紧缺人才，按照相关规定给予政策支持。（自治区教育厅、人力资源社会保障厅）

附件：任务清单

[image: 内政办发18号-1][image: 内政办发18号-2][image: 内政办发18号-3][image: 内政办发18号-4][image: 内政办发18号-5][image: 内政办发18号-6][image: 内政办发18号-7][image: 内政办发18号-8][image: 内政办发18号-9]

	抄送：自治区党委各部门，内蒙古军区，武警内蒙古总队。
自治区人大常委会办公厅、政协办公厅，自治区监委，自治区高级人民法院，检察院。
各人民团体，新闻单位。

	内蒙古自治区人民政府办公厅文电处       2024年4月30日印发

[image: NZBF18]
- 2 -

- 1 -

image3.tiff
&

(G la R BN LU R SR

ot
E, ¢ 7 L
MMM,MWWMM 90T g W TELE e SR (WS | 8% LY Yk H
1y
WY (%) BH ERAT
SO b B |y cg0p | TR ONUTE W O, TUE TGRS 01
B B T W, o1 L e T LY RS e T
YRR
Yy
WER X
) W, B
", DY TR R XWX R WY
ERaEy WR MG YR WY Wi
HAMRH BN 0 yormny LT IW CLTEY SAREE W LY 5B :
Y S B NE RN BT Y
BEELLLY S M T B 0 1 2
o
/SR S IR W R W9 Y
SEHOCHOENY mdn | dyczor | N Ity 3 B B L | S W 8
G WAWR R B W R A | W el
YN
WEWE Bl B0 8 W EF E WEEHG i ¥ | S

image4.tiff
3 5
(%) WBANE
W RN MY

CSE RIS LY B

i o y . AL o Bl | 32 T M0
WAy AN | i | TSR R i Wby | 2 1
U g g W R D R W s hapy | O | S
VI A
T Y

we b e
B 0 50T | sons | W I, SR | 0 i
HOER Y 1 2 g W) S ST RS LB ) [ | S g
R Rolv i
WY %Eﬁ% wW&w «gﬁﬁm i | L
U H B
wmﬁwwﬁMLm:ﬁmm<wwmpxmmw
, , ST A E YT THE AR AR 5 SE 1
zﬂﬁ%mwﬁwmw yoor | SWAIBEEBER T EWUEE 4 .
SRS L W ot WL BERT WIS S o | RS
= W SEENE 46 T T G 9 (o] wﬁm%m
TSI ST TG 14 H T 40 9 51 B )
WEWE ] B0 3 g 4 B I 5 H i “ ¥ | o

image5.tiff
SR LA MR R s MO O B

W 81 7 i

ARSI | 000 e g e W B A R e i | T .
I
a : WL
, e WS Y WTW It ¥
HOENY Y134 | 5202 S e s WA 61
BERSW F W R R | O
eSS WL
SO W00 | 000 R WRB RS WAL BT YR W | H R -
N 5 S ] Y N R MAEY WM E Y | T T g Y
S B
_ MRS W T STICEWNTY 4 | H e
, 4 I Z
HOREY ISR | V200 | mog o b 2 3 W e £ T L S B 0 | A .
WA S W B G T Ty
SR T AR 009 R O0F BT | oo
RO 21 —0d G4 * H UG W R BWARER | oy m™ g
RYWUBRIENS | %1200 | 30 WIS 9T a gy | R o1
TN S TR SRR T T A o
WG IO M S mayy | R AR
0 e 0 6 T A [ 7 1613 0 0 B3 L
WEHE ol 3 36 ¢ ¥ 5 Z 5 B % ¥ | S

image6.tiff
A Y e | g H Ry .
B T U 0 B W WY 6160 W EIE | W W e
“g
, o VLRSS ST Y R VNS S b | e i
HOEAIY MU | by 7202 e ore i 0y M MBI T 6 S FREOTT | SN b K
24 5 W A P T b YOR
, o VLIRS 6160 M4 HO0T MG TE | BT SR
HOREY US| V200 g ey VUSRI 3 ol B G0 T T e Y BIOE) | ) Y ol ) 5 e
“ H e 32 T M
A Y SRS Y IOCEE LA G TS S B | SWHEE Y
ds HIUE | oo | SWHTHINNE TSV RHTYY BFERR |, o o) ez
SN VT W WY YD W S E W g L e | T H B
R B B T AR S Y R T
N 2 H
3 WA S8 T M2 My ¢ 4+ H Al T A S & ,r.LW,\ =
_.K_ “@:@ K < Ewm___w—_m Wmﬁ_msumh (= ‘mﬁ.mi.‘guﬂﬁwrlﬁ@iﬁwhw_ngwh%mm%;%m%m_%w@ WW ,memm%1t\m%
W iy | LT
HOTMY I | 1202 | Y (W CBME YIS 10 1Y XER WYY wmgmww% 1z
WA CWESREE N WY AR IA SWIE | L
30 A I
WEWE ] B0 3 g 4 B I 5 H i “ ¥ | o

image7.tiff
oY ke

* 2 A S MY B G M R < W B

H i34

Gds St Ay 5202 | BN 5 M ) S By M S M B L W BYAY T o e I
FA Y G YR Ay | SRR
H AW |
MY QA YW | oo | BWSTEWYE WU I ol | e 0
TR E R B 08 TS A e | e
) VIR0 S
SRR EEWT AR IO S | oo
S AL ML 5
Y T | o | e by | ELLEUE 62
WHHTRELE * SoA GO W08 W W B | TR B
WO ICESW BRSO 1 G s WHI B
* H i 5[
T4 i 002 L —NOOXO M Y M |6 ° [ g i L H it
, W MWL L BT NS -
AOEIARER | 508 g sagqin g o S by 1 | B e &
WO S S T W T S MG o
NN E AN AN ST A L A
g At ,
OCF Y S Y LA 6160 (v T 4|, PR
MmN Y 2 de | dr a0z | FN RO 6160 W 1) N Y 12[AV B BN ﬁg@mw_ﬁgm 17
AP BB Y AU Y gty | e IR
)R QY Qo B Y B T ol L | R
HEHE Bl B0 8 W EF E 9% HI i ¥ | S

image8.tiff
Y A2 07

47 €202

CRWN T RGO Y YA R Al
DR 2 07— OB — Wb MR GG YR T
WO L TR WG WY WAL RY
AU VEE I R Y57 T e T S =Y
T LE G AR TG 7V b LRI 9 D ch P 14
LAY Sk 10 Y 0 <5 [l B Qo I ) Sk 10 Y 3
CIFICYE (o] 37 M o B M 2 i <0 o B T R T i 10

NACE
Y Y 4

BOmTY R

4 6202

CYIRSE 10y DB o e L=
SV [ R MO G S WA WL )
(LR IE e IS e S R Ee'S 2 R 2 T
ez bl CBEENRAIY W LGB L
AW TR Y IR e WY IO
o " YL IR A Y IR A T B Ll
WAl WY EFE K 0082 T TEEE W4
W30 b Y I [H 7 R B L G R MY (T
G O SR e W e Y I B M B NO R

BOmTY g

A4y $2072

TR 4YY) W WRE NI
e~ AR 7 RN LR 1A Y O LY R A oy
CCRYLLN S IR )< Tl B B
109 Wk "o WRT Bl o & G 14 Q020719 5 T T Yt el

T 3 B 2 M
Y MBI

R
so MY B el 3

6¢

43

WEHE

(Bl fH B

o

M & =*

WZE

% 3

image9.tiff
CESIEE T T T2V 14 o [ B Y

Hifr s 207 Ly

- AVRILERZ:E ot R VA RAVAR I LR g LR s (A AT B RN 021 IR R EE LIS R UV AR I A 9¢
LY ARG G O R T o Y T LY N ol [ S | T e ] o T T
=573 B
(M%) %3 RN PR S Tl M
WhiEN &L | Ay ve0z | MGG BRI 08 " G0 B B DWW Y YL 2O | S ARl Y e S |
BTl ROmY TP DR TR YL L) ZE A 1Y I TR T 3 TS
g sle sy g 9
fe Tt 5 el A 3 Bl "H e
S W E R % B & 1702 TR WA I ol X 2 ) T S A TR PR L v
CROm Y HLE G ¥y 86—HA “T0—NAS 4 “WF SRR Y W EXLERE | T4 Y
SN L) R BREEYIE GBI G CHR G HEEIY
WEHE (Bl fH B & M F F WZE =4

image10.tiff

image1.tiff
AR N e R AN (S AT AT R (RVATA% B )

O Y 1l E%ﬁ%m@, gm,g&mmg,gx%,@g ak
‘BOMUBES 1y A7 5202 RLEEE A e A (2 DARE: Sl NV IR e 2= AT .
WY (M%) 3% w T& T LI CHEHIE Y I <o M FH B
WL Y R
WU ER 2y -
WG S SN gy pz0z | Qe g8 I B G S U g
T SO R Tl R T
HOmR Y 1 WO T I
VMUY Y WSS A TTRCEHE Y BT R ool £
W (WE) WML A 20z | pInEEH W CHTWR CNMSBE R LEBEL | b= B E&%EE<
WML 1Y S W MBS Mo W R Y R | X+ T
UEL IR EE Y 34y ch G/ A7 0 Y T U N T R B
N " T
VO CRUROES | 4o | T HEVHNEWN BDIRE TR B 5 Wl &
ST r e MR AR IV (X 1D F Y GWERA | E SR
SR AT S I 6 6 RGO O S TN M Wb e
T E S S SR S,
FHWHZ | A 9207 | RO WS S WA R CHGWHCERR B
BT WY WU 20z | CHAOETWR AN AT pres Y%y | 3 IR
WHHLE Y €veS "B 10 bl W37 82SS B 10 Hi Bk 12¢S Il
WERE CIEETES g M ® E W% H Y

w8 0

image2.tiff
Ykl CIRED YN B IO

LR Rh, WAV W BT T Y Y 1
LW T VI UEE | dpcg0z | M MRS MM T BALE T AR | B 0 ) .
CRHOENTY Y 10 Y Wich & CAMSWNT CHs SR LN SRS | T U 1Yk
RO RTh ARG AN A A A & L3RV N (& RN
e
Y N YN b Aol X
R s I e T e TWE, 2l
1 "W AT W T
® W06 ST LA G 5 H U M A0 — ek Eh i g )
TR WAL MR A S |
AU H 4y 6207 FEOW BN H M7 Juk T, b 9
N0 Ly B L Iy B AT R T B3 TR re R rd 1 eTe T
N MOS R BTG MG G 0 2 T A T 1
I NI e S S
W ch W B ] A I s
Y ICHE MRS S RS TR
CEVMOBY By GWETE T Cm T WY T 14 [ T
WY (Y WEM | 420z | MXG LTBTWNT R W %
WHWHEY [y T L B A L (218 A LA
3 14 W N R TR R TG Rk QN e | VG BER B b B
i * " R WA EWEY | YRSy |
BV
R EWE "B 47200 EAIE R G R R IS
1 3% % 19 1 ] 1 i
YEWE [l 306 g ¥ B F 4% H M € ¥ |s4